— Протић цитира запис: „О Ђурђевудне. На Ловћену љета 1833” [ПРОТИЋ 1963: 435], ближе га не коментаришући. Исти податак налазимо и код Дурковића-Јакшића, али аутор податак тумачи неадекватно: „Приликом боравка у Стањевићима, Његош и Никифор су били и на Ловћену. Било је то на Ђурђевдан, 23. априла / 5. маја 1833, на Његошеву славу” [ДУРКОВИЋ-ЈАКШИЋ 1980: 48]. Владика Никифор у Његошевој пратњи са Цетиња креће у Стањевиће 20. априла / 2. маја и тамо

остаје до 24. априла / 6. маја. Израз *о Ђурђевудне* у конкретном случају значи ‘дан-два прије Ђурђевдана’. У XIX вијеку Ђурђевдан је по новом календару стварно био 5. маја (разлика између два календара била је дванаест дана), али га Његош није славио на Ловћену — није тамо био *на Ђурђевдан*. Наредног дана се са својим гостом вратио на Цетиње, али не преко Ловћена — није тамо био *ио Ђурђевудне*. Из тог слиједи закључак да је потпис-пјесма написана на Ловћену 21. априла / 3. маја или 22. априла / 4. маја 1833.

2. КРИТИЧКО ИЗДАЊЕ И ПЈЕСНИЧКА СТРУКТУРА ПЈЕСМЕ. —Послије 1° филолошке реконструкције, 2° размотрићемо питање типа стиха и строфе у којима је пјесма остварена, да бисмо представили њено 3° основно и 4° акценатско издање.

То је једно.

Друго. Састављачи РЊЈ наводе и придјев изведен од скраћене основе етнонима *Србѣјанац* (II: 331, s. v. **србѣјанскѣ**) илуструјући га једним примјером, из писма Стевану Книћанину од 14. јануара (26. јануара по новом календару) 1849. године. Шаљући му Обилића медаљу, „лик бесмртнога Обилића”, Његош пише: „Зато га прими, млади војводио витезова србѣјанских, с оном искренности и усхићењем с којима Ти га пошаље уз најискренији братски поздрав / владика црногорски / П. П. Његош” [ЊЕГОШ ПИСМА III: 408].